necessidade  da  População  do  Bairro  Porto  Dantas  (antigo  bairro 
Coqueiral)  desde  o  ano  de  2005.  Com  a  realização  do  Censo 
Educacional  efetivado  no  Bairro  Porto  Dantas  (antigo  Bairro 
Coqueiral),  localizado  no  Município  de  Aracaju,  no  ano  de  2005, 
foram  encontrados  277  (duzentos  e  setenta  e  sete)  crianças  e 
adolescentes  fora  da  escola.  Posteriormente,  em  2008,  foram 
localizados 340 (trezentos e quarenta) crianças e adolescentes fora 
da  sala  de  aula.  Além  disso,  o  Censo  Educacional  realizado  no 
Município de Nossa Senhora do Socorro, no mês de outubro ano de 
2008, nos Bairros Marcos Freire I, II e III, Taiçoca de Dentro, Taiçoca 
de Fora e Piabeta, localizou e identificou 3.044 (três mil e quarenta e 
quatro) crianças e adolescentes fora da sala de aula. Tal fato e dados 
implicaram no surgimento de um deste projeto, visto que, apesar de 
já existirem unidades escolares no Bairro Porto Dantas/Coqueiral e 
adjacências, esses estabelecimentos não atendem à demanda local,